S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 1  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 6  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 001/2026 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 140101/2026. A Prefeitura Municipal
de Fortuna – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global por Lote, para REGISTRO de PREÇOS,
objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de
gêneros alimentícios e materiais de limpeza diversos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com o Termo de
Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal
e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas
do dia 04 de fevereiro de 2026. A sessão pública de julgamento será realizada
eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/  no dia e horário
marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no Portal de Transparência
do Município no endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/
transparencia , no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do
endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br , no portal de compras do Município no
endereço: http://www.comprasfortunama.com.br/  e também poderá ser obtido
na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura
à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00
horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente
no número +55 99 9107-4748. Fortuna (MA), 20 de janeiro de 2026. Jonas Almeida
Nascimento Silva –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2026 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 140103/2026. A Prefeitura Municipal
de Fortuna – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global por Lote, para REGISTRO de PREÇOS,
objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotivos diversos
com fornecimento de peças e acessórios para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, em conformidade com o Termo de Referencia disposto no
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei
nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações
aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 05 de fevereiro
de 2026. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
http://www.comprasfortunama.com.br/  no dia e horário marcados. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no Portal de Transparência do Município no endereço:
http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia , no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.
gov.br/pncp/pt-br , no portal de compras do Município no endereço: http://www.
comprasfortunama.com.br/  e também poderá ser obtido na sala da Comissão
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade,
s/n, centro, Fortuna/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser
solicitado através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.. Esclarecimento adicional no
mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748.
Fortuna (MA), 20 de janeiro de 2026. Jonas Almeida Nascimento Silva –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2026 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 140102/2026. A Prefeitura Municipal
de Fortuna – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando
a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de Urnas
Funerárias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social., em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital,
o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01
de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do
Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 04 de fevereiro de 2026. A sessão pública de
julgamento será realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.
com.br/  no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
Portal de Transparência do Município no endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/
portal/index.php/transparencia , no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br , no portal de compras
do Município no endereço: http://www.comprasfortunama.com.br/  e também
poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no
Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de 2ª a 6ª, das
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplfortuna@
hotmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e
provisoriamente no número +55 99 9107-4748. Fortuna (MA), 20 de janeiro de 2026.
Jonas Almeida Nascimento Silva –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA – MA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Nº 001/2026. Processo
Administrativo nº 140104/2026. A Prefeitura Municipal de Fortuna – MA, através
de sua Comissão Permanente de Contratação, torna público para conhecimento dos
interessados que está realizando licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço GLOBAL,  objetivando a Contratação de empresa
para a prestação de serviços de construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte 1
no município de Fortuna/MA, em conformidade com o Termo de Referencia disposto
no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei
nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal e demais legislações
aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 06 de fevereiro
de 2026. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
http://www.comprasfortunama.com.br/  no dia e horário marcados. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no Portal de Transparência do Município no endereço:
http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia , no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.
br/pncp/pt-br e também poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro,
Fortuna/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado
através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8805-1916. Fortuna
(MA), 20 de janeiro de 2026. Heverton Gomes Soares – Presidente da Comissão
Permanente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO – MA. AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
150/2025. A Prefeitura Municipal de Pinheiro/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará, no dia 03 de
fevereiro de 2026, às 08h00min (Oito horas), licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, objetivando o Registro de preços para eventual e
futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de
material de limpeza para atender as necessidades das Secretarias do
Município de Pinheiro – MA. A presente Licitação será processada
e julgada conforme as Leis vigentes e condições estabelecidas no
edital, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia
da informação – INTERNET através da Plataforma LICITANET. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio
de sistema eletrônico, através do link https://www.licitanet.com.
br, bem como no Portal da Transparência do Município de Pinheiro/
MA ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), ou pelo
e-mail: cplpinheiro25@gmail.com. Pinheiro/MA, 19 de janeiro de 2026.
Carlos Alberto Costa da Luz. Secretário Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças.

O fluxo aéreo no Maranhão
registrou um aumento
considerável, em 2025. Segundo
dados obtidos pela Secretaria
de Estado do Turismo (Setur-
MA), por meio do Observatório
do Turismo do Maranhão
(Obstur-MA), o número de
passageiros alcançou 2.208.296,
considerando embarques e
desembarques, no ano passado.
O número representa um
crescimento de 14,15%
em relação a 2024, quando
foram registrados 1.934.492
passageiros. O volume supera
em 8,9% o antigo recorde
da série histórica, registrado
em 2015, com 1.701.015
passageiros, consolidando 2025
como o melhor ano do período
monitorado entre 2012 e 2025.
Somente no mês de dezembro,
o Maranhão registrou 194.345
passageiros, somando
embarques e desembarques,
configurando o terceiro melhor
resultado mensal de crescimento
na comparação com dezembro
de 2024.
O desempenho reforça
a tendência de expansão
observada ao longo do ano,
com resultados positivos em
praticamente todos os meses
analisados.
SÃO LUÍS
No Aeroporto Internacional
de São Luís, os desembarques
totalizaram 927.168 passageiros
em 2025, frente a 807.582 em
2024, o que representa um
crescimento de 14,81%.
O destaque fica para o mês
de dezembro, com 89.691
desembarques, o segundo
melhor resultado já registrado
para um mês de dezembro,
ficando atrás apenas de
dezembro de 2012, quando
foram contabilizados 90.318
passageiros. No acumulado
anual, São Luís concentrou o
maior volume de movimentação
aérea do estado.
Ao observar os dados
consolidados do fluxo aéreo
de 2025, a secretária de Estado
do Turismo, Socorro Araújo,
ressaltou o papel estratégico das
informações produzidas pelo
Observatório do Turismo do
Maranhão no direcionamento
das políticas públicas do setor.
“O acompanhamento

técnico realizado pela Setur-
MA, juntamente com o
Observatório do Turismo nos
dá segurança para planejar
ações mais eficientes, ampliar a
conectividade aérea e distribuir
melhor os fluxos turísticos
pelo estado. Os resultados
de 2025 indicam um avanço
consistente, que contribui para
o fortalecimento da economia
do turismo e para a geração de
oportunidades nos municípios
maranhenses”, destacou.
Quando analisado o fluxo
total, considerando embarques
e desembarques, São Luís
registrou 1.852.344 passageiros
em 2025, superando em
15,08% o resultado de 2024,
que foi de 1.609.653. Esse
volume representa o maior da
série histórica do aeroporto,
reforçando o papel da capital
como principal porta de entrada
do turismo no Maranhão.
IMPERATRIZ
No Aeroporto de Imperatriz, o
total de desembarques em 2025
foi de 164.612 passageiros,
crescimento de 3,59% em
relação a 2024, quando
foram registrados 158.913
desembarques.
O resultado anual só fica
atrás do recorde de 2014,

que contabilizou 168.896
passageiros. O mês de
setembro se destacou com uma
variação positiva de 20,35%,
evidenciando a retomada e a
estabilidade da demanda ao
longo do segundo semestre.
O fluxo total em Imperatriz
alcançou 333.242 passageiros
em 2025, superando o
resultado de 2024, de 324.038
passageiros, e ficando abaixo
apenas do ano de 2019, que
registrou 338.782 passageiros.
O desempenho confirma a
relevância do aeroporto para
a integração regional e para
o deslocamento de turistas e
moradores do sul do estado.
BARREIRINHAS
Já o Aeroporto de Barreirinhas
apresentou o maior crescimento
proporcional. Em 2025,
foram registrados 10.678
desembarques, contra apenas
539 em 2024, refletindo a
ampliação da oferta de voos
e o fortalecimento do destino
Lençóis Maranhenses no
mercado turístico nacional.
No fluxo total, Barreirinhas
passou de 801 passageiros em
2024 para 22.710 em 2025,
um avanço superior a 2.700%,
evidenciando o impacto direto
da conectividade aérea no

desenvolvimento do turismo
regional.
Em análise aos números
de 2025, o coordenador do
Observatório do Turismo
do Maranhão (Obstur-MA),
Igor Almeida, destacou a
consistência dos resultados ao
longo do ano.
“O crescimento do fluxo aéreo
não está concentrado apenas
em meses específicos, mas se
mantém de forma acumulada
ao longo de todo o período, o
que indica maior estabilidade da
demanda. Esse comportamento
reforça a importância do
monitoramento contínuo e da
análise de dados para apoiar
a Setur-MA na tomada de
decisões e no planejamento das
ações do turismo no Maranhão”,
explicou.
,No acumulado de janeiro a
dezembro de 2025, o Maranhão
também registrou 1.102.458
desembarques, frente a 967.034
em 2024, crescimento de
14,00%.
O desempenho reforça a
tendência de expansão do
turismo e da mobilidade aérea
no estado, sustentada pelo
aumento da oferta de voos, pela
diversificação de destinos e pelo
fortalecimento da imagem do
Maranhão no cenário nacional.

Fluxo aéreo no Maranhão atinge 2,2
milhões de passageiros em 2025 e
registra maior resultado da série histórica
Dados do Observatório do Turismo do Maranhão mostram avanço consistente em desembarques,
embarques e fluxo total em relação a 2024

Fluxo aéreo registrou um crescimento de 14,15%, no ano passado, em relação a 2024

Na última sexta-feira (16), o Tribunal de
Justiça do Maranhão (TJMA), por meio do
Núcleo de Governança Fundiária (NGF),
realizou ações nos municípios de Guimarães,
Arame e Pedro do Rosário. A iniciativa visa
promover dignidade e segurança jurídica
para as comunidades.
Logo pela manhã do dia 16, a Escola
Jardim de Infância Prof. Edson Anchieta,
no município de Guimarães, foi palco
para a entrega de 43 títulos de propriedade
aos moradores do bairro Vila Margarete,
consolidando o direito à moradia das famílias
beneficiadas.
A ação foi realizada em parceria com o
município e fortalece a política pública de
ordenamento territorial e inclusão social
e garantindo o reconhecimento legal
dos imóveis, estabilidade, valorização
patrimonial e acesso a políticas públicas.
A solenidade contou com a presença
do prefeito AriomagnoCartagenes, dos
vereadores Joilton Ribeiro Carneiro,
Beatriz Cunha, Joseph Willians Pereira e
Ana Luiza Ramos, além do presidente da
Câmara Municipal, Anderson Avelar; da
secretária municipal de Assistência Social
Olívia Gonçalves; e da oficial do Cartório de
Registro de Imóveis, Keila Regina Ribeiro

Silva.
Representando o Núcleo de Governança
Fundiária do TJMA, participou do evento
a coordenadora de Reurb, Odilene Sousa.
Durante a ação, ela pontuou a importância
da atuação integrada entre município,
Judiciário e cartórios para o êxito das ações
de regularização fundiária.
ARAME
Ainda no dia 16, foi realizada a entrega de
209 títulos de propriedade no município de
Arame, no Auditório Antônia Alves Vieira
(a Casa da Cidade) e beneficiou centenas
de famílias, com a promoção de segurança
jurídica, dignidade e o reconhecimento legal

da posse aos moradores contemplados.
O evento foi organizado de forma integrada
entre o Tribunal de Justiça do Maranhão
(TJMA), a Prefeitura e o cartório de Arame.
PEDRO DO ROSÁRIO
No município de Pedro do Rosário, foi
realizada audiência pública no bairro dos
Tocos. O evento, que ocorreu no Ginásio
Poliesportivo Jaime Mousinho Silva, teve
como objetivo apresentar à comunidade as
etapas do processo de regularização fundiária
no município e esclarecer dúvidas dos
moradores sobre a questão
Estiveram presentes os servidores do
NGF, Robert Sousa e Marlone Santos; a
coordenadora municipal de Regularização
Fundiária, Roseane Nunes; a tabeliã do
Cartório Único, Alanna Pimenta; o secretário
municipal de Administração, Jailson Santos,
além de outros secretários municipais e
representantes do poder público.
Durante a audiência, foram abordados os
benefícios da regularização, os critérios
para inclusão das famílias e a importância
da segurança jurídica proporcionada pela
titulação dos imóveis. A previsão é que 90
títulos de propriedade sejam entregues às
famílias do bairro dos Tocos.

TJMA realiza ações de regularização fundiária nos
municípios de Guimarães, Arame e Pedro do Rosário
A primeira quinzena de 2026 foi marcada pela entrega de mais de 250 títulos de propriedade e
audiência pública sobre regularização fundiária

Em Arame, foi realizada a entrega de 209
títulos de propriedade

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

		2026-01-21T13:50:58-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133